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ABSTRAKT

Táto diplomová práca je zameraná na aplikovanie metódy SMED v konfekčnej výrobe

spoločnosti na výrobu pneumatík. Keďže v práci je množstvo detailov, spoločnosť si z

dôvodu konkurencie schopnosti, neželala byt konkretizovaná.

Samotná práca je rozdelená na 2 hlavné časti. V teoretickej časti vytváram východisko pre

časť praktickú. V rámci teoretickej časti sa zaoberám samotnou pneumatikou, procesmi jej

výroby, produktivitou a plytvaním, štíhlou výrobou a metódou SMED.

V praktickej časti analyzujem pracovisko a celkový súčasný stav zmeny rozmeru na kon-

fekčnom stroji. Ďalej navrhnem riešenia samotnej výmeny, podložím ich výsledkami ana-

lýzy a pripravím postup zavedenia a pokúsim sa navrhnúť ešte niekoľko vylepšení ktoré

majú nepriamo či už priamo alebo nepriamo vplyv na časový interval zmeny rozmeru.

Kľúčové slová: SMED, produktivita, konkurencieschopnosť, štíhla výroba, zmena rozmeru

ABSTRACT

This thesis is focused on the application of the method SMED in series production compa-

ny for the production of tyres. Since the work is the amount of detail because of the com-

petitiveness of the company, willing to be given expression. The work is divided into two

main parts. In the theoretical part of creating a focal point for part of the practical. In the

theoretical part of the tyre itself, its processes have been dealing with production, producti-

vity and the production of waste, slim and the method SMED. In the practical part of ana-

lyzing the current state of the work and the overall scaling off the machine. Next, I will

suggest the results of the analysis and draft subsoil of their exchange, the introduction of

the procedure and I will try to suggest a few improvements to indirectly or directly or indi-

rectly affect the amount of time changes dimension.

Keywords: SMED, productivity, competitiveness, lean production, scaling
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ÚVOD

V dnešnej dobe, kedy je na trhu obrovská konkurencia a aktuálne pod tlakom finančnej

a hospodárskej krízy aj stagnujúci dopyt, čelia výrobné podniky novým výzvam. V Dô-

sledku zúženia odberateľskej základne sa vyostruje konkurenčný boj o každého klienta, či

už formou znižovania ceny, zvyšovania kvality, alebo snahou vytvoriť pridanú hodnotu

produktov a služieb. To však v konečnom dôsledku vyžaduje aj zmeny vo výrobných čin-

nostiach samotných podnikov.

Primárnym cieľom každého podnikateľského subjektu je tvorba zisku. Snaha dostať cenu

produktu na úroveň atraktívnu pre zákazníka je však v rozpore s týmto primárnym cieľom.

Jeden zo spôsobov ako túto situáciu riešiť, je znižovanie nákladov.

V podniku je nutné odstrániť všetky prvky ktoré neprispievajú k tvorbe pridanej hodnoty

výrobku, k tvorbe zisku a ani nepribližujú výrobok k zákazníkovi. Každú takúto činnosť je

možné nazvať plytvaním, a pokiaľ sa toto plytvanie podarí vo výrobnom systéme rozpoz-

nať a odstrániť, spoločnosť zníži svoje náklady a zvýši produktivitu.

Plytvanie nie je vždy jednoducho rozpoznateľné a môže sa vyskytovať v ktorejkoľvek časti

výrobného procesu, je preto nutná dôkladná analýza činností, jasná vízia, enormná a ne-

ustála snaha o ich zefektívnenie.

V diplomovej práci budem realizovať analýzu zmeny rozmeru na konfekčnom stroji pri

výrobe pneumatiky. Prostredníctvom metódy SMED, elimináciou plytvania

a konvertovaním interných činností na externé sa pokúsim celý proces zmeny rozmeru

skrátiť.

Metodiku SMED je však veľmi ťažko použiť samostatne, spravidla býva úzko prepojená

s filozofiou štíhlej výroby. Preto aj v tejto diplomovej práci je použitie metódy podmienené

zavedením ďalších „štíhlych metód“. Okrajovo sa dotknem problematiky riadenia ľud-

ských zdrojov, tímovej práce, motivácie a disciplíny pracovníkov.

Podľa môjho názoru sú spokojní zamestnanci základom úspechu každého výrobného pod-

niku, pretože iba tak je možné zaviesť do výrobného procesu prvky na jeho zefektívnenie.

Práca je rozdelená do 2 hlavných častí, v prvej vytváram teoretické východisko pre časť

praktickú. V časti praktickej sa sústredím na zanalyzovanie súčasného stavu, hodnotím ho

a na základe faktov odsledovaných z výrobného procesu podniku a vlastnoručne priprave-

nej videodokumentácie a záznamov realizujem návrhy konkrétnych zmien.

V závere práce hodnotím možnosti a podmienky pre zavedenie navrhnutých zmien a na

základe poskytnutých údajov sa snažím vyčísliť prínos diplomovej práce pre spoločnosť.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PNEUMATIKA A JEJ ZÁKLADNÉ DELENIE

Pneumatika je podstatnou a dovolím si tvrdiť že svojimi vlastnosťami jedinečnou a nena-

hraditeľnou časťou motorového vozidla, prispievajúcou veľkou mierou k jeho funkčnosti.

Ako celok je tvorená plášťom, ventilom, ráfikom, prípadne dušou a hustiacim plynom. Bez

nej by automobil určite nedosiahol svojej dnešnej všestrannosti a popularity. Samotná

pneumatika je jedinou styčnou plochou medzi vozidlom a vozovkou. Musí prenášať množ-

stvo síl, zaťaženie vozidla, sprostredkovať prenos krútiaceho momentu, reakcie na riade-

nie, zaistiť uspokojivé vlastnosti pri jazde (adhézie, tlmiť nerovnosti na vozovke, neprená-

šať vibrácie). Súčasne by mala mať minimálny valivý odpor, čo sa prejavuje na spotrebe

pohonných hmôt. Vlastnosti pneumatík sú tak všestranné a pre dynamiku vozidla tak vý-

hodné, že ich zatiaľ nie je možné plne nahradiť žiadnym iným prostriedkom. Najmä ich

schopnosť prenášať bočné sily s pomerne malým uhlom výchylky má základný význam

pre vozidlá pohybujúce sa väčšou rýchlosťou na ceste. Požiadavky na pneumatiku však

ďalej rastú. Žiada sa väčšia nosnosť pri menších rozmeroch a váhe pneumatiky i dlhšej

trvanlivosti, a to pri stále zväčšovanej priemernej rýchlosti.

Z geometrického hľadiska tvorí pneumatika uzavretý prstenec - toroid. Z hľadiska mecha-

nického je to tlaková nádoba, ktorej steny tvorí pružná membrána, z chemického hľadiska

je pneumatika vyrobená predovšetkým zo zosieťovaných a nezosieťovaných makromole-

kulárnych materiálov a ocele. [1]

Obr.1. Pneumatika s dušou, a) – pneumatika pre osobné automobily,

b) – pneumatika pre nákladné automobily

1- plášť, 2- duša, 3- ráfik, 4- ventil, 5- ochranná vložka [1]
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Obr.2. Bezdušová pneumatika, 1- plášť, 2- ráfik, 3- ventil [1]

Duša je súčasťou pneumatiky, jej úlohou je udržiavať v plášti vzduch. Aj keď veľká časť

pneumatík, predovšetkým pre osobné autá sa vyrába už aj v bezdušových vyhotoveniach.

Duša musí mať predovšetkým tieto vlastnosti: pevnosť, nepriepustnosť, dostatočne dlhú

životnosť. Pre zaistenie požadovanej pevnosti, sa musia pri jej výrobe používať kvalitné

kaučukové zmesi, ktorých základom je butylkaučuk s výbornou nepriepustnosťou. Steny

duše pneumatiky, pre osobné autá majú hrúbku cca 2 mm pri nákladných autách 4mm a

viac.

Na duši je vyznačený rozmer plášťa pneumatiky, pre ktorý by mala byť použitá. Neodpo-

rúča sa dušu použiť v kombinácií s iným rozmerom plášťa.

Súčasťou duše je tiež ventil. Funkciu duše pri bezdušových pneumatikách nahrádza hrub-

šia gumová vrstva na vnútornej strane povrchu plášťa (tzv. vnútorná guma) s nízkou prie-

pustnosťou plynov. [2]

Obr.3. Porovnanie profilu pneumatík [2]
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Obr.4. Typy konštrukcií pneumatík [2]

V súčasnosti je preferovaná radiálna konštrukcia plášťa pneumatiky.

Obr.5. Časti pneumatiky [3]

Výhodou radiálnej konštrukcie je lepší záber na vozovke, menšia spotreba pohonných


[…]


4.8.1 Navýšenie produkcie stroja

Pri priemernom počte štyroch zmien rozmeru na konfekčnom stroji za jednu pracovnú

zmenu, sa bavíme o 9 minútach a 8 sekundách ušetreného času pracovníka, čo tvorí viac

než 2% celkového čistého pracovného času (7,5 hod.).

Obr.49. Percentuálny podiel zmien na pracovnom čase zamestnanca [vlastné spracovanie]

Z ekonomického hľadiska, pri priemernej dobe výroby 39 sekúnd / kus, sa bavíme o cca 14

vyrobených kusoch na jednu pracovná zmenu.

Pri výpočte na dennú kapacitu sa bavíme teda o 42 kusoch a pri cca 320 pracovných dňoch

o cca 13 440 kusoch. Čo predstavuje 36 hodinovú produkciu celej výrobnej haly.

Na druhej strane sú s týmto projektom spojené zjavné náklady, ktoré ale v pomere

s prínosom pre napríklad 4 konfekčné stroje ktoré vo výrobnej hale sú, predstavujú zane-

98%

2%

pracovný čas 1 zmena úspora času za 1 zmenu
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dbateľnú investíciu v porovnaní k prínosom pre zefektívnenie výroby, využitie výrobných

kapacít, na čo sú priamo naviazané aj ekonomické výsledky spoločnosti.

4.8.2 Zvýšenie pružnosti výroby

Pre spoločnosť je zvýšenie pružnosti výroby veľmi významnou skutočnosťou. Podnik tak

môže rýchlejšie reagovať na požiadavky zákazníka. Postup zmeny rozmeru sa skrátil o 2

minúty 17 sekúnd, čo v percentuálnom vyjadrení predstavuje 23,1 %. Výrazne sme tiež

zníži plytvanie, a to ako zjavné tak aj skryté napr. zdĺhavé uťahovanie skrutiek. Vedenie

spoločnosti považuje zvýšenie pružnosti výroby za najvýznamnejší prínos projektu imple-

mentácie metodiky SMED.

Obr.50. Grafické vyčíslenie úspory času po realizácií návrhu [vlastné spracovanie]

4.9 Splnenie stanovených cieľov diplomovej práce

Prvotným cieľom mojej diplomovej prác bolo zhodnotenie súčasného stavu zmeny rozme-

ru na konfekčnom stroji. Toho sme dosiahli pomocou zanalyzovania viacerých videozáz-

namov z realizácií týchto zmien. Táto analýza odhalila množstvo časových strát pri jednot-

livých etapách výmeny. Predovšetkým proces dopĺňania materiálu nebol riešený priebežne

s výrobou posledných kusov „starého rozmeru“, napriek tomu že vo výrobnom procese

zariadenie konfekčného stroja je niekoľko miest kde mohlo byť realizované. Toto plytva-

nie malo vplyv aj na ďalšie po nej nasledujúc činnosti, kde bol pracovník v momente zme-

ny rozmeru zaťažený činnosťami ktoré už v tom čase mohli byť vykonané, a spomínaný

9,53

7,36

zmena rozmeru realizovaná podľa
aktuálneho postupu

zmena rozmeru realizovaná podľa
navrhovaného postupu
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pracovník mohol byť nápomocný pri nasledovnej činnosti, kde sa aj jeho pričinením skráti-

li časy výmeny konfekčného bubna.

Hlavným cieľom bolo čo najvýraznejšie skrátenie jednotlivých časových úsekov pri zmene

rozmeru za pomoci metódy SMED.

Môžeme konštatovať že cieľ bol splnený, nakoľko sa nám spomínane časy podarilo skrátiť

oproti pôvodným časom, o viac ako 23%.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 90

5 ZÁVER

Cieľom tejto diplomovej práce bolo pomocou metódy SMED, skrátiť dobu potrebnú pre

zmenu rozmeru na konfekčnom stroji. Táto metóda neobsahuje žiadny pevný a nemenný

postup, ktorý je nutné dodržať, ide skôr o snahu zmeniť pohľad na problematiku redukcie

časov zmien v priemyselnej výrobe a predovšetkým spôsob myslenia, čo znamená predo-

všetkým zanechanie zažitých stereotypov.

V teoretickej časti práce som sa venoval problematike SMED, štíhlej výrobe, motivácií

a disciplíne zamestnancov, okrajovo som rozoberal aj usporiadanie pracoviska a poriadok

na ňom.

V analytickej časti som popísal aktuálny stav pri zmene rozmerov na konfekčnom stroji,

pomocou postupu tejto výmeny sme zanalyzovali jednotlivé etapy aj úlohy pracovníkov.

Na základe teoretických poznatkov, po dôkladnom zdokumentovaní súčasného stavu a na

základe analýzy pracoviska som v projektovej časti navrhol niekoľko riešení ktoré umož-

ňujú aplikovať metodiku SMED pri zmene rozmeru na konfekčnom stroji.

Návrhy prinášajú úsporu času, navýšenie kapacity konfekčného stroja a predovšetkým má

pozitívny dopad na pružnosť výroby. Aj keď sa celý proces výmeny už teraz môže javiť

ako ucelený a bez ďalších časových rezerv, v budúcnosti bude možné časy výmeny určite

ešte zredukovať.

Výsledkom diplomovej práce je skrátenie doby zmeny rozmeru na konfekčnom stroji

o viac než 23 %. Tým taktiež dochádza k navýšeniu kapacít stroja a k zvýšeniu pružnosti

výroby.

Na záver by som dodal že práca v spoločnosti a s tímom PI bola pre mňa obrovským

prínosom po profesionálnej stránke, získal som veľké množstvo skúseností a cenných po-

znatkov priamo z praxe.

Verím že táto diplomová práca pomôže spoločnosti zvýšiť pružnosť výroby a stať sa ešte

viac konkurencieschopnou na trhu.
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Qmax – maximálna únosnosť v kg
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