nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2

Verze 20110510

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Tomáš Medňanský

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Řízení jakosti

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Ivan Letko, CSc.

Oponent diplomové práce: Ing. Luboš Rokyta

Akademický rok: 2012/2013

Název diplomové práce:

Realizace změny rozměru v konfekci při výrobě autopláště

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá úpravami postupu výroby autopláště. Teoretická část je po

odborné stránce na velmi dobré úrovni. Obsahuje řadu užitečných informací k danému

tématu včetně vhodných grafických zobrazení. Práce však obsahuje odchylky od šablony.

Na začátku praktické části by měly být uvedeny cíle, což zde chybí. Tato část práce je

rozdělena do dvou polovin-analytické a projektové. Autor nejdříve popisuje technologii

výroby včetně současného způsobu provádění interních i externích činností. Provádí návrh

změn včetně motivací, rizik a postupu zavedení do výroby. Závěrem je uvedeno vyhodnocení

přínosů pro společnost. Jednotlivé činnosti jsou v práci velmi dobře popsány, autor postupně

vysvětluje jednotlivé části práce včetně analýz a hodnocení. Po odborné stránce je práce na

velmi dobré úrovni. Návrh změn u uspořádání externích činností by měl být pro společnost

rovněž přínosem. Autor splnil všechny body zadání, práce obsahuje kromě výše uvedených

odchylek od šablony všechny náležitosti a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

Jsou již úpravy zavedeny ve výrobě?
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